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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Существующая проблема

ограничения авиационного шума связана, прежде всего, с его вредным

воздействием на человека. Эта проблема особенно остро встала в конце 20-го

века в связи с резким увеличением самолетного парка при одновременном

росте мощности силовых установок. Ресурс дальнейшего снижения шума в

рамках традиционных подходов связан с серьезными техническими

трудностями в реализации различных способов его снижения, что ставит

акустические характеристики современных самолетов в один ряд с

важнейшими критериями их конкурентоспособности. Дальнейшие работы в

этом направлении требуют выдвижения новых подходов и идей, основанных

на более глубоком понимании физических процессов, ответственных за

генерацию шума турбулентными потоками. Таким образом, актуальность

темы определяется развитием современной гражданской авиации с новыми

двигателями большой мощности и ролью аэроакустики в современной борьбе

в сфере высоких технологий за создание экологически чистого и

конкурентоспособного пассажирского самолета.

Исследование шума турбулентных потоков направлено на создание

нового фундаментального знания применительно к прикладной задаче

снижения шума пассажирских самолетов, находящейся в самом центре

конкурентной борьбы развитых авиапроизводящих стран за рынки сбыта

высокоинтеллектуальной техники. На протяжении последних трех

десятилетий основное направление исследований в прикладной аэроакустике

было связано с эмпирическими и полуэмпирическими методами, поэтому

основные достижения в решении сложных проблем, связанных с шумом

авиационных двигателей и, в первую очередь, турбулентных струй, были

получены исходя из этих подходов.

Одна из причин, по которой акустические характеристики

современных самолетов легли в основу современной конкурентной борьбы
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между авиапроизводящими гигантами, связана с исключительной

сложностью самой проблемы, поскольку задача описания излучения звука

турбулентными течениями является одной из сложнейших задач

современной физики. Это связано, прежде всего, с недостаточным

пониманием самих турбулентных течений, а также с тем, что акустическое

излучение составляет всего ~0.01% кинетической энергии турбулентного

потока, что делает малоэффективным моделирование основных

энергонесущих вихрей в потоке как источников звука, и сводит задачу к

анализу тонких эффектов динамики их взаимодействия или

малоэнергетичных пульсаций.

В дозвуковых турбулентных струях, представляющих собой один из

основных источников шума современных авиационных силовых установок,

шум генерируется турбулентными вихрями. Поскольку в турбулентных

струях присутствуют вихри различных масштабов, взаимодействующие друг

с другом, картина излучения оказывается очень сложной. Поэтому важной

представляется возможность исследования фундаментальных вопросов

излучения звука турбулентными потоками на примере отдельного

изолированного вихря.

Работа направлена на исследование аэроакустических свойств

фундаментального объекта механики жидкости и газа – турбулентного

вихревого кольца. Уникальность этого течения состоит в том, что оно

(а) легко может быть создано на опыте для экспериментального

исследования, (б) допускает теоретическое описание как стационарных, так и

колебательных режимов в рамках основных уравнений механики сплошной

среды, и (в) не подвержено влиянию внешних границ, что позволяет

исследовать с его помощью многие проблемы динамики и акустики вихрей в

чистом виде, включая процессы зарождения возмущений, переход к

турбулентности в окрестности ядра, связь колебаний ядра со звуковым

полем. Поэтому вихревое кольцо можно рассматривать как эталонный
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объект, своего рода «атом водорода» аэроакустики, позволяющий изучать

основные механизмы генерации звука турбулентными потоками.

Степень разработанности темы. Вихревое кольцо является хорошо

известным объектом газовой динамики. Исследования вихревых колец

проводятся с конца XIX века (Kelvin, Thomson J.J., Helmholtz H., Hicks W.M.).

Многочисленные экспериментальные исследования показали, что

существуют два качественно различных режима течения – ламинарный и

турбулентный (Луговцов Б.А., Johnson G.M., Maxworthy T.J., Тарасов В.Ф.).

С точки зрения исследования излучения шума отдельным вихрем

представляют интерес турбулентные высокоскоростные кольца с числом

Рейнольдса Re~10
4
-10

5
,

так как именно такие кольца подходят для

экспериментального исследования. Единственная в мире установка для

генерации таких вихрей была создана в Центральном

аэрогидродинамическом институте имени Н.Е. Жуковского (ЦАГИ).

Многочисленные работы, проведенные с использованием данного генератора

вихрей, показывают, что несмотря на то, что во всей атмосфере кольца

происходит турбулентное движение частиц газа с большими амплитудами и

в широком диапазоне частот, звуковое поле определяется малыми

колебаниями ядра вихря, которые оказываются причиной не только

турбулентности вихревого кольца, но и звукового излучения (Копьев В.Ф.,

Зайцев М.Ю., Чернышев С.А.).

Целью работы является исследование аэроакустических свойств

вихревого кольца и разработка новых подходов к реализации данной задачи.
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Задачи работы:

1. 1. Разработка генератора вихревых колец со сменными сопловыми

насадками.

2. Параметрическое исследование аэроакустических свойств вихревых

колец с различными начальными скоростями и размерами.

3. Разработка методики оценки размеров вихревого кольца на

начальном участке траектории на основе численного моделирования

формирования и динамики движения вихревого кольца.

4. Адаптация метода многомикрофонных антенн для исследования

шума вихревых колец.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Создан новый генератор вихревых колец со сменными сопловыми

насадками, позволяющий создавать вихревые кольца с разными размерами и

скоростями. Данный генератор является единственным штатным

генератором вихрей заглушенной камеры. Впервые проведены исследования

акустических свойств разномасштабных вихревых колец. Обнаружено, что

кольца разных размеров и скоростей имеют одинаковый механизм генерации

шума.

2. Разработана методика определения газодинамических характеристик

вихревого кольца на начальном участке траектории на основе численного

эксперимента с учетом конструктивных особенностей установки. На основе

интеграции численного моделирования и автомодельной теории проведена

оценка собственной частоты излучения шума свободно летящим

турбулентным вихревым кольцом. Полученные в данной работе результаты

подтверждают механизм излучения шума вихревого кольца,

представляющий собой колебания тонкого ядра вихря.

3. Разработана методика многоканальной обработки данных

эксперимента с использованием микрофонной антенны, позволяющая

определять положение вихревого кольца бесконтактным акустическим
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способом. Впервые проведена локализация свободно летящего вихревого

кольца на различных участках траектории с помощью измерений

многомикрофонной антенной.

Практическая значимость. Создан уникальный комплекс для

экспериментальных исследований акустических свойств вихревых колец.

Предложен метод определения размеров вихревых колец на основе

численного моделирования. Создана база траекторных и акустических

испытаний вихревых колец, которая может использоваться для валидации

численных методов в задачах аэроакустики. Результаты, полученные в

работе, показывают, что с помощью вихревого кольца можно ставить тонкие

физические эксперименты с целью дальнейшего изучения сложных

механизмов генерации звука турбулентностью в сдвиговых потоках.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При близких параметрах запуска каждое созданное вихревое кольцо

имеет индивидуальный характер движения. С уменьшением размера

соплового насадка генератора при близких параметрах запуска растет

нестабильность свойств вихревых колец. Накопленная база траекторных и

акустических измерений позволяет подобрать необходимое количество

близких временных реализаций для исследования аэроакустических свойств

вихревых колец.

2. Турбулентные вихревые кольца, образованные с помощью

поршневого генератора с ударным приводом с размерами сопловых насадков

30, 40 и 50 мм, излучают звук. Шум сосредоточен в узкой полосе частот для

всех колец, образованных с помощью сопловых насадков разного размера.

Основной пик при движении кольца смещается в низкочастотную область, а

вихревые кольца большего диаметра излучают звук меньшей частоты и

амплитуды в одинаковые моменты времени.

3. Вихревые кольца разных размеров и скоростей имеют одинаковый

механизм генерации шума. При этом для всех вихревых колец число
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Струхаля, полученное по основной частоте в спектре, размеру сопла и

скорости движения, сосредоточено в области значений 4-5.

4. C помощью метода многомикрофонных антенн (бимформинг)

возможно по излучаемому шуму проводить бесконтактную диагностику

положения свободно летящего нестационарного вихревого кольца на

различных участках траектории.

Методы исследования. В экспериментальных исследованиях

применялись такие известные методы многоканальных измерений шума как

метод азимутальной декомпозиции (МАД) звукового поля и метод

многомикрофонных антенн (плоский бимформинг). Моделирование

процессов формирования и движения вихревого кольца выполнялось на

основе численного решения уравнений газовой динамики методом конченых

объемов.

Степень достоверности. При решении поставленных задач

использовались известные методы многоканальных измерений шума в

дальнем поле и вблизи траектории. Экспериментальные исследования

проведены с использованием современного измерительного оборудования и

программного обеспечения. Расчетные исследования проведены с помощью

известных методов вычислительной газовой динамики.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены на: 1-й

международной конференции «Science of the Future» (г. Санкт-Петербург,

2014); XIV Международной конференции «Высокопроизводительные

параллельные вычисления на кластерных системах» (HPC 2014) (г. Пермь,

2014); международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы современного машиностроения» (г. Юрга, 2014); XIX и ХХ Зимней

школе по механике сплошных сред (г. Пермь, 2015; г. Пермь 2016);

международной конференции «Прикладная математика и механика» (г.

Омск, 2015); 4-й и 5-й открытой всероссийской конференции по аэроакустике

(г. Звенигород, 2015; г. Звенигород 2017); 16-й, 17-й, 18-й и 19-й
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всероссийских научно-технических конференциях «Аэрокосмическая

техника, высокие технологии и инновации» (г. Пермь, 2015; г. Пермь, 2016; г.

Пермь, 2017; г. Пермь, 2018), 18-й и 19-й международных конференциях по

методам аэрофизических исследований (ICMAR 2016, ICMAR 2018) (г.

Пермь, 2016; г. Новосибирск, 2018), 6-ой и 7-ой Всероссийских

конференциях «Вычислительный эксперимент в аэроакустике» (г.

Светлогорск, 2016; г. Светлогорск, 2018); 2-ой Всероссийской конференции

молодых ученых и специалистов «Акустика среды обитания» (г. Москва,

2017); 2-ой Всероссийской акустической конференции (г. Нижний-Новгород,

2017); Международном симпозиуме «Неравновесные процессы в сплошных

средах» (г. Пермь, 2017); 5-ой Всероссийской конференции с

международным участием «Пермские гидродинамические научные чтения»

(г. Пермь, 2018). Имеются акты использования результатов диссертации в

научных работах и учебном процессе ПНИПУ, научных работах ЦАГИ, а

также в экспериментальных работах АО «ОДК-Авиадвигатель».

Публикации. По теме диссертации опубликованы 5 научных статей в

изданиях, определённых в перечне ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий ВАК, из них 4 работы опубликованы в изданиях,

индексируемых в базе данных Web of Science. Также в материалах

конференций по теме диссертации опубликовано 2 работы в журналах,

входящих в базу данных Scopus.

Личный вклад соискателя. Диссертация написана по результатам

исследований, выполнявшихся в ПНИПУ и ЦАГИ в период с 2014 по

2018 гг.: грант Правительства РФ по постановлению № 220 «О мерах по

привлечению ведущих ученых в российские образовательные учреждения

высшего профессионального образования» по договору № 14.Z50.31.0032;

грант РНФ «Теоретическое и экспериментальное исследование развития

возмущений в ядрах локализованных вихрей», проект № 17-11-01271;
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государственного задания «Научные сотрудники, обеспечивающие

функционирование научных лабораторий, созданных в рамках

правительственной программы «Мегагрантов», регистрационный номер

9.7942.2017/П220.

Доля автора диссертации в представленных исследованиях составляет

от 10% до 90%. Доля автора диссертации в статьях в соавторстве составляет

от 10% до 80%.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

5 глав, заключения и списка использованных источников из 117

наименований. Общий объем диссертации составляет 112 страниц,

52 рисунков, 16 формул и 9 таблиц.

В первой главе диссертации проведен обзор экспериментальных,

теоретических и численных работ, направленных на исследование вихревых

колец. Проведен обзор способов создания вихревых колец и представлены

требования, которым должен удовлетворять новый генератор вихрей.

Во второй главе представлена конструкция нового генератора

вихревых колец со сменными соплами и результаты измерения траекторий

вихревых колец полученных с помощью сопел диаметрами 30, 40 и 50 мм.

Показано, что созданный генератор может создавать вихревые кольца,

подходящие для дальнейших акустических исследований.

В третьей главе представлено параметрическое исследование шума

вихревых колец, имеющих различные скорости и размеры. Приводится

методика акустических измерений и обработки результатов. Шум колец

соответствует характерным проявлениям шума данных объектов: наличие

одного пика в спектре шириной порядка 300 Гц, смещение пика в область

низких частот с течением времени и т.д. Представлен анализ изменения

амплитуды и основной частоты в спектре вихревых колец.

В четвертой главе представлено расчетно-экспериментальное

исследование частоты пика в шуме турбулентного вихревого кольца.
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Приводится метод исследования размеров вихревого кольца на начальном

участке на основе численного моделирования. Получены размеры вихревого

кольца, которые в дальнейшем использовались в автомодельных теориях для

оценки свойств вихря на большом удалении от среза сопла. Приведены

результаты сравнения теоретической частоты излучения вихревым кольцом с

экспериментальными результатами.

В пятой главе описано применение микрофонных антенн для

локализации и модального анализа шума вихревого кольца. Приводятся

измерения и результаты обработки шума вихревого кольца методом

азимутальной декомпозиции для разложения источников на отдельные

составляющие. Представлена методика измерений и обработки шума

вихревого кольца методом бимформинг.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ

АЭРОАКУСТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК ВИХРЕВОГО КОЛЬЦА

Для начала исследования свойств вихревых колец требуется провести

широкий комплекс подготовительных работ. Он включает в себя сбор и

анализ информации о предшествующих теоретических и экспериментальных

исследованиях вихревых колец, о способах создания данных вихрей и, с

учетом развития компьютерной техники, о способах и подходах численного

моделирования данных вихрей.

1.1. Экспериментальные и теоретические исследования вихревых колец

Вихревое кольцо представляет собой тороидальный объем завихренной

жидкости, который движется в окружающей среде перпендикулярно

плоскости кольца. Движение жидкости осесимметричное, вектор

завихренности (ротор скорости) в торе направлен вдоль окружностей,

соосных круговой оси тора. Поперечное сечение тонких вихревых колец по

форме близко к кругу. Вместе с тороидальным вихревым кольцом движется

некоторый объем жидкости, охватывающий кольцо и имеющий форму,

близкую к форме сплюснутого в направлении движения кольца эллипсоида

вращения (рис. 1). Этот замкнутый объем жидкости называется атмосферой

вихря [1].

Рис. 1. Картина линий тока вихревого кольца [1] (ψ0 – линия тока,

ограничивающая атмосферу вихря; ABCD – контур интегрирования для

определения циркуляции вихревого кольца)
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Вихревое кольцо является хорошо известным и очень популярным

объектом динамики жидкости. Его исследования ведутся с прошлого века,

когда кольцевой вихрь рассматривался в качестве модели в развивающейся

вихревой теории атомов [2, 3]. И хотя квантовая теория свела на нет многие

идеи, развиваемые в тот период, вихревое кольцо осталось, пожалуй, одним

из самых интересных и удобных для исследования объектов в

гидродинамике. Действительно, этот вихрь доступен для экспериментального

исследования, в то же время его поведение удается описывать в рамках

основных уравнений сплошной среды. Что особенно важно, будучи

созданным, этот вихрь развивается только под действием своей динамики, не

испытывая влияния твердых границ. Это позволяет исследовать с его

помощью многие вопросы газовой динамики в чистом виде.

Одной из особенностей наблюдаемых вихревых колец является их

свойство почти стационарно двигаться в однородной среде в течение

длительного времени. Проблема описания такого движения давно привлекала

внимание многих теоретиков. Работа Кельвина [2] занимает наиболее

выдающееся историческое положение: в 1867 г. в замечании к переводу

Тейта статьи Гельмгольца [4] он представил без доказательств верный

результат для скорости V движения вихревого кольца с однородной

завихренностью внутри вихревого ядра:


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где Г – циркуляция скорости во внешнем потоке около кольца;

R, a – большой и малый радиусы тора. Применительно к тонкому

однородному кольцу результат Кельвина позднее подтвердил Хикс [5],

который также вывел формулу скорости движения полого вихревого кольца.

В 1970 г. три исследователя независимо получили решения для

скорости распространения вихревого кольца малого поперечного сечения с

произвольным распределением завихренности внутри вихревого ядра:

16

Сэффмен [6], который для нахождения решения использовал теоремы об

энергии и импульсе вихря, Френкель [7], который нашел для незакрученного

вихревого кольца ассимтотическое решение, используя интегральное

выражение для функции тока, и Блисс [8], который получил решение

методом сращивания асимптотических разложений. В частности, Сэффменом


[…]


однозначно разделены между собой на карте локализации), определяется по

формуле:

 
D

z
R ,

где 1.22  – коэффициент, определяемый для круговой апертуры массива

(по аналогии с критерием Рэлея для оптического разрешения); z – расстояние

от микрофонной антенны до плоскости, в которой находятся звуковые

источники, представляющие интерес; D – максимальный диаметр

микрофонной антенны с круговой апертурой;  – длина волны звукового

источника.
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Таким образом, при равном удалении микрофонной антенны от

измерительной плоскости и при одной и той же длине волны источника,

разрешающая способность антенны зависит лишь от максимального

диаметра микрофонной антенны D . Следовательно, 26 микрофонов в

антенне необходимо расположить на её внешних контурах. Расположение

микрофонов в микрофонной антенне показано на рисунке 47.

Рис. 47. Расположение микрофонов в антенне при исследовании шума

вихревого кольца методом бимформинг. – положение микрофонов;

– выключенные каналы

Наличие боковых лепестков в диаграмме направленности приводит к

тому, что волны с направлений, отличных от фокусных, будут просачиваться

в измерения с направления главного лепестка. Это обуславливает появление

ложных пиков в измеренной карте локализации. Оптимальное положение

микрофонов в антенне характеризуется низким максимальным уровнем

боковых лепестков (MSL – Maximum Sidelobe Level), определяемым

относительно уровня главного лепестка. Функция )(KW , определяющая

диаграмму направленности, описывается следующей формулой:
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Здесь 0kkK ˆˆ  – разница проекций волновых векторов плоской волны k ,

падающей с фокусного направления, и плоской волны
0k , падающей с

направления, отличного от фокусного. Радиальный профиль диаграммы

направленности )(KWp можно определить по формуле:
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На его основе можно определить функцию максимального уровня

бокового лепестка:
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Здесь DK /44,20

min  – первый минимум функции диаграммы направленности,

соответствующий круговой апертуре с диаметром D . Чтобы перейти от

абсолютной величины разности проекций волновых векторов к частотам,

можно воспользоваться выражением cfck /4/22≤  K и построить

функцию максимального бокового лепестка в зависимости от частоты

излучения источника. Путем минимизации данной целевой функции можно

добиться низких максимальных уровней боковых лепестков в диаграмме

направленности, что напрямую влияет на качество локализации звуковых

источников с помощью оптимизированной микрофонной антенны [112]. На

основе выражений, описанных выше, было установлено, что на

представляющих интерес частотах (до 2000 Гц) при внешнем распределении

микрофонов в антенне уровень бокового лепестка не превышает 6,1 дБ.

Диаграмма направленности (показана сплошной кривой) и функция

максимального бокового лепестка (показана штриховой линией) в

зависимости от частоты излучения звуковых источников при распределении

26 микрофонов на внешних контурах микрофонной антенны изображены на

рисунке 48.
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Рис. 48. Диаграмма направленности и функция максимального бокового

лепестка при распределении микрофонов на внешних контурах антенны

Схема проведения эксперимента и фотография представлены на

рисунке 49.

(а)

(б)

Рис. 49. Схема расположения антенны (а) и фотография эксперимента (б)
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Измерения проводились при использовании соплового насадка

диаметром 50 мм. Запись шума выполнялась в течение 10 с. Это время

включает в себя участок времени до запуска генератора, шум кольца и шум

после разрушения кольца при ударе об экран с шелковинками. В этом случае

при анализе временных сигналов по характерным всплескам на временной

реализации проводилось определение начала движения кольца и начала

распада кольца. Зная участок времени, на котором кольцо излучает шум,

строились спектры шума кольца в каждый момент времени на участках

протяженностью T = 31,2 мс для каждого из микрофонов антенны с

различной задержкой от момента создания вихря. Полученные спектры на

каждом микрофоне усреднялись по всем микрофонам антенны. В результате

были построены спектры в каждый момент времени для данной реализации и

определена основная частота излучения (рис. 50).

(а) (б) (в) (г)

Рис. 50. Спектры шума вихревого кольца для одной временной реализации,

усредненные по 26-ти микрофонам антенны для бимформинга:

(а) – задержка 150 мс; (б) – задержка 240 мс; (в) – задержка 330 мс;

(г) – задержка 480 мс

Использование микрофонов антенны для усреднения спектров, также

как и микрофонов решетки азимутальной декомпозиции, может приводить к

улучшению статистической оценки спектров однократной реализации в том
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случае, если расстояние между микрофонами больше характерного размера

корреляции звукового поля. Как отмечалось выше, шум вихревого кольца

состоит из 5 квадруполей, каждый из которых излучает независимо от

других. Поэтому, вообще говоря, можно лишь пятикратно улучшить

статистику при получении спектров и использовать все 26 микрофонов

необязательно. При этом в направлениях вперед-назад, где доминирует

только осесимметричное квадрупольное излучение, статистика практически

улучшаться не будет, поскольку звуковое поле по этим направлениям

состоит лишь из одной моды, с корреляцией, близкой к единице (рис. 50 (а)).

Сравнивая спектры на рисунках 24 и 50 можно видеть их полную

идентичность в частотной области. Поскольку антенна для бимформинга

установлена вдвое дальше от траектории, чем решетка для метода

азимутальной декомпозиции, прямое сравнение амплитуд затруднительно.

Обработка методом бимформинг производилась в программе

постобработки сигналов NSI Array Acoustic Post-Processing методом

Beamforming Delay and Sum [112, 113, 115, 116] на участках длиной

T=31,2 мс, соответствующих участкам, на которых были подготовлены

спектры шума для выбранной временной реализации. Для этого указывалось

время начала анализируемого интервала и время его окончания в

десятисекундной записи. При построении карты локализации источник

определялся в полосе частот 256 Гц вблизи основной частоты излучения

(±128 Гц от основной частоты), полученной по спектрам, подготовленным

для каждой реализации (рис. 50). Использовался динамический диапазон

5 дБ. Полученные карты локализации источников шума, связанных с

летящим вихревым кольцом, представлены на рисунке 51.
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 (а)

(б)

(в)

Рис. 51. Карта локализации источников шума в моменты времени:

(а) задержка 150 мс; (б) задержка 240 мс; (в) задержка 300 мс
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Как можно увидеть на рисунке 51, положение источника перемещается

вдоль оси с течением времени, источник, как и следует ожидать, находится

на оси движения кольца, перемещается вместе с кольцом и в каждый момент

времени на карте локализации остается единственным. Для того, чтобы

убедится, что полученный источник действительно является вихревым

кольцом, проводилось сравнение положения этого источника в каждый

момент времени с результатами траекторных экспериментов,

представленных в главе 2. Для этого в базе траекторных экспериментов

выбиралась похожая временная реализация, в которой время удара вихревого

кольца о экран с шелковинками совпадало со временим исследуемой

реализации.

На рисунке 52, представлено положение источника шума, полученное

методом бимформинг, которое соответствует результатам траекторных

экспериментов. В соответствии с этим можно сделать вывод, что источник,

видимый на картах локализации, действительно соответствует вихревому

кольцу, и разработанная методика позволяет определять положение

источника шума вихревого кольца в различные моменты времени [117].

Рис. 52. Сравнение положения вихревого кольца. – положение вихревого

кольца по результатам траекторных экспериментов; – положение

вихревого кольца, полученное с помощью метода бимформинг
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Выводы к главе 5

Таким образом, в рамках данного этапа проекта проведено

исследование пространственной структуры звукового поля турбулентного

вихревого кольца методом азимутальной декомпозиции. В результате

получены вклады различных азимутальных составляющих в суммарное

квадрупольное излучение. По направленности шума вихревого кольца четко

видна осесимметричная, первая и вторая моды. Третья мода практически не

вносит свой вклад в шум вихревого кольца.

Для локализации положения турбулентного вихревого кольца

бесконтактным акустическим способом была разработана специальная

методика многоканальной обработки данных эксперимента с использованием

микрофонной антенны для бимформинга. В результате постобработки

многоканальных данных удалось провести локализацию свободно летящего

вихревого кольца на различных участках траектории. Разработанная

методика основывалась на 26 микрофонах, установленных в 9-ти лучевую

54-канальную микрофонную антенну Bruel&Kjaer. Таким образом, адаптация

метода многоканальных микрофонных антенн, для локализации положения

свободно летящего вихревого кольца показала принципиальную

возможность его бесконтактной диагностики по излучаемому шуму.

Показана возможность получения осредненных спектров для каждого

пятна локализации источников шума вихревого кольца с использованием

микрофонов антенны для бимформинга.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленными задачами в диссертационной работе

создан генератор вихревых колец со сменными сопловыми насадками,

проведено параметрическое исследование перемещения и излучения шума

вихрей с различными начальными скоростями и размерами с помощью

различных методов.

Отличительными особенностями созданного генератора вихревых колец

являются: 1) изолирование места проведения ударного запуска установки от

места измерений шума вихревого кольца, что позволило увеличить

длительность полезного сигнала, регистрируемого в эксперименте;

2) возможность использования сменных сопловых насадков, что позволило

провести исследование шума вихрей в широком диапазоне начальных

скоростей от 17 до 60 м/с.

Разработана методика траекторных измерений вихревых колец,

основанная на исследовании временных сигналов с микрофонов

установленных вблизи траектории движения вихревого кольца. Накоплена

база траекторий движения вихревых колец, образованных с помощью

сопловых насадков 30, 40 и 50 мм.

Получены усредненные по ансамблю реализаций спектры на различных

участках траектории движения вихревых колец для сопловых насадков 30, 40

и 50 мм. Для всех вихревых колец шум сосредоточен в узкой полосе частот,

основной пик при движении кольца смещается в низкочастотную область и

уменьшается его амлитуда.

Важным результатом выполненной работы является подтверждение

того, что вихревые кольца с различными начальными скоростями и

размерами имеют одинаковый механизм излучения шума, представляющий

собой колебания тонкого ядра. Для всех вихревых колец число Струхаля,

полученное по основной частоте в спектре, размеру сопла и скорости

движения, сосредоточено в области значений 4-5.
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Разработана методика исследования акустических и траекторных

измерений на основе единичной временной реализации вихревого кольца.

Методика основана на усреднении спектров на микрофонах, находящихся

вокруг траектории движения вихревого кольца. Шум единичного вихревого

кольца хорошо соответствует результатам, полученным при усреднении по

ансамблю реализаций.

По результатам численного моделирования получены размеры вихревых

колец, которые затем использовались в автомодельных теориях для оценки

свойств вихрей на участке траектории, где регистрировался шум. В

результате проведена оценка собственной частоты излучения шума свободно

летящим турбулентным вихревым кольцом. Полученные значения

собственной частоты излучения хорошо совпадают с результатами

экспериментов для вихревых колец разных размеров. В результате

подтверждается механизм излучения шума вихревыми кольцами,

представляющий собой колебания тонкого ядра.

Для локализации источников шума вихревого кольца при его движении

предложено использовать многомикрофонную антенну, с использованием

адаптации алгоритма метода бимформинга для рассматриваемой задачи.

Положение источников шума на карте локализации хорошо согласуется с

траекторными измерениями вихревого кольца. С помощью антенны для

бимформинга получены осредненные по сигналам микрофонов антенны

спектры однократных реализаций, соответствующие локализации

источников при различных задержках от момента запуска.

В совокупности все использованные методы исследования вихревых

колец оказываются согласованными и дают близкие качественные и

количественные результаты.

Созданный генератор вихревых колец является штатным оборудованием

уникальной научной установки «Акустическая заглушенная камера с

аэродинамическими источниками шума», регистрационный номер 500617.
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