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Работа посвящена экспериментальному исследованию акустического

излучения вихревого кольца. Как правильно отмечается во введении работы,

вихревое кольцо обладает уникальными свойствами – оно достаточно легко

создается в лаборатории, не зависит от влияния внешних границ и его

стационарное и нестационарное движения допускают теоретическое

(аналитическое) описание. Таким образом, вихревое кольцо можно считать

эталоном течения, которое можно исчерпывающе исследовать с точки зрения

механизмов эволюции турбулентности и генерации звука турбулентными

потоками.

Работа развивает подходы и методы предыдущих исследований,

проведенных в ЦАГИ в период 90-х – 00-х годах. Работа и ее результаты

тесно связаны с созданием в Перми новой аэроакустической камеры со

специализированной установкой для генерации и исследований колец.

Практическая значимость диссертации заключается в следующем.

Созданная установка является уникальным комплексом для

экспериментальных исследований аэроакустических свойств вихревых

колец. Установка обладает большим потенциалом для дальнейших

исследований. Результаты, полученные в работе, доказывают большие

возможности моделирования механизмов генерации звука турбулентными

течениями с помощью вихревого кольца.

В диссертации сформулированы основные положения, выносимые

на защиту:

Каждое созданное вихревое кольцо уникально, причем с уменьшением

начального размера кольца при близких параметрах запуска растет разброс

свойств вихревых колец.

Шум вихревых колец сосредоточен в узкой полосе частот. При

увеличении размера вихревого кольца пик спектра смещается в сторону

низких частот. Такое смещение не зависит от того, чем вызвано увеличение

размера кольца - увеличением диаметра сопла при генерации, или

увеличением кольца при его движении. Основная частота излучения в

спектре вихревого кольца сосредоточена в области числа Струхаля 4-5.

Вследствие этой закономерности, возможно по излучаемому шуму,

используя бимформинг многомикрофонных антенн, проводить

бесконтактную диагностику положения свободно летящего нестационарного

вихревого кольца.

Диссертация состоит из семи разделов: Введения, 5-ти глав и

заключения. Список использованных источников содержит 117 пунктов.

Глава 1 является обзорной. В ней изложены результаты предыдущих

теоретических и экспериментальных работ, описана теоретическая и

экспериментальная база аэроакустики вихревых колец и сформулированы

требования, которым должен удовлетворять разрабатываемый генератор

колец.

Глава 2 посвящена конструкции генератора вихревых колец и

результатам тестовых измерений траекторий колец, полученных с соплами

четырех диаметров 30, 40, 50, 60 мм. Проведена тщательная работа по

выделению из всего массива запущенных колец реализаций, пригодных для

дальнейших аэроакустических исследований.

В главе 3 представлено параметрическое исследование шума вихревых

колец, имеющих различные скорости и размеры. Приводится методика

акустических измерений и обработки результатов. Наиболее существенным

методическим приемом здесь является использование для анализа только

записи тщательно отобранных колец. Значительным результатом

представляется успешный анализ шума одиночного кольца (раздел 3.3).

Здесь вместо усреднения спектров из многих реализаций, как это делалось в

первоначальных работах, определялся спектр шума одного кольца, но с

разных микрофонов решетки, используемой для азимутальной

декомпозиции. Рис. 25, на котором проводится сравнение спектральных

максимумов излучения колец, полученных двумя методами, подтверждает

эквивалентность использованных методик анализа шума кольца. Основной

результат состоит в экспериментальном определении зависимости

характерной частоты спектра и максимума амплитуды от отношения

диаметра сопла к скорости движения. Характерные черты шума кольца:

наличие одного пика в спектре шириной порядка 300 Гц, смещение пика в

область низких частот с течением времени и т.д. Представлен анализ

изменения амплитуды и основной частоты в спектре вихревых колец.

В главе 4 дано расчетно-экспериментальное исследование движения

кольца, частоты пика в спектре шума турбулентного вихревого кольца.

Приводится метод исследования размеров вихревого кольца на начальном

участке на основе численного моделирования. Следует отметить

использование в расчетах экспериментально полученных граничных

условиях на движущемся поршне (рис.27). Получены размеры вихревого

кольца, которые в дальнейшем использовались в соответствующих формулах

автомодельных теорий для оценки свойств кольца на большом удалении от

среза сопла. Приведено сравнение перемещения и скорости вихревых колец,

полученные в экспериментах (рис.36, стр. 76), с теоретическими

полуэмпирическими выражениями (12) и продемонстрировано

удовлетворительное соответствие. Следует отметить, что для подгонки

потребовался всего один параметр  . Подтверждение полуэмпирических

зависимостей (12), совместно с теоретической формулой (3) (стр. 23)

позволили автору сформулировать и проверить выражения для

нормированной частоте излучения звука вихрем (13) и (14). В этих формулах

частота нормируется не на размер сопла, генерирующем вихрь, а на текущий

диаметр самого вихря. Результаты проверки показаны на рис. 39 (стр. 80).

Хорошее совпадение эксперимента и теоретической формулы позволяет

утверждать, что автор диссертации подтвердил экспериментально теорию

излучения звука вихревым кольцом.

В главе 5 описано применение двух микрофонных антенн для

локализации и модального анализа шума вихревого кольца. Приводятся

измерения и результаты обработки шума вихревого кольца методом

азимутальной декомпозиции для разложения источников на отдельные

квадрупольные составляющие.

Наибольший интерес в этой главе представляют результаты

наблюдения вихревого кольца многоканальной акустической антенной,

состоящей из 26 микрофонов. Когерентная обработка сигналов со всех

микрофонов с правильно выбранными временами задержки (бимформинг)

позволяет не только регистрировать сигнал и спектр одного кольца (рис.50,

стр. 94), но и определять его переменное местоположение (рис. 51, 52, стр.

96, 97).

В целом, проведенная автором работа по разработке установки для

исследования вихревых колец, методик проведения экспериментов,

обработке результатов и их интерпретации заслуживает самой высокой

оценки. Объект исследования представляет самостоятельный научный

интерес, а также может служить основой для прикладных работ по снижению

шума высокоскоростных струй. Вследствие важности для современного

авиастроения задачи снижения шума исследование является весьма

актуальным.

В диссертации решены следующие ключевые задачи, обладающие

научной новизной:

Разработан и создан генератор вихревых колец.

Разработана методика определения размеров вихревого кольца на

начальном участке траектории.

Реализован метод антенного приема и обработки акустических

сигналов для регистрации и анализа шума вихревых колец.

Проведены параметрические исследования шума вихревых колец в

широком диапазоне начальных скоростей и размеров.

Экспериментально подтвержден предложенный ранее теоретически

механизм излучения шума кольцом, связанный с колебаниями ядра кольца.

При прочтении работы возникли следующие рекомендации и замечания

1. Обращает на себя внимание следующее обстоятельство. При

предельной тщательности изготовления генератора вихрей, в экспериментах

отсутствует повторяемость параметров вихрей. Автор отмечает этот, в

общем-то, парадоксальный результат, однако не делает никаких попыток

объяснить, хотя бы качественно, его. Можно предложить следующее

объяснение. Кольцо образуется вследствие сворачивания цилиндрической

вихревой пелены, первоначально получающейся при выходе воздуха из

сопла. Причиной сворачивания является неустойчивость сдвигового слоя

(тангенциального разрыва осевой скорости). Для развития неустойчивого

возмущения требуется внешнее возмущение, а оно является случайной

функцией пространства и времени. В частности, возмущения могут

возбуждать в начальном течении несимметричные возмущения.

Несимметрия, возможно, и приводит к уходу кольца от оси.

2. При отборе реализаций для определения среднего спектра шума

представляется целесообразным использовать корреляционную обработку

для выделения «похожих» реализаций. Такой метод используется, например,

в акустико-эмиссионном контроле.

3. Шум кольца является нестационарным и узкополосным. Для

обработки и интерпретации таких сигналом может оказаться полезным

использование в дальнейших работах wavelet – преобразования.

4. В работе проведено тщательное сопоставление полученных

максимумов спектров, скорости движения, размеров кольца с

теоретическими представлениями. При этом имеющиеся экспериментальные

данные по амплитуде в максимуме спектра излучения кольца практически

никак не интерпретированы. Нормированные зависимости на рис.22 (стр.57)

и на рис. 25 (г) указывают на какое-то подобие. Но никаких физических

зависимостей, которые позволили бы рассчитывать излучаемую вихревым